Capítulo II

También mandamos, que, conservando su propia fuerza todo lo demás que ha sido sancionado sobre el derecho de enfiteusis, tanto respecto a la santísima iglesia mayor, como en cuanto a todas las otras venerables casas, tengan licencia las santísimas iglesias y las venerables casas para hacer entre sí enfiteusis perpétua, haciéndose ciertamente decreto para esto; quedando, a la verdad, exceptuada esta santísima iglesia mayor, pero celebrándose la enfiteusis de modo, que de ninguna manera pueda extenderse a una persona privada.

Epilogo

Por tanto, guarde tu beatitud lo que por nosotros ha sido mandado, y hágasele manifiesto a los que dependientes de ella tienen sedes metropolitanas, para que conociendo también ellos lo que nos ha

(4) *El cód. Hamb.; si fiat quolibet, las ed.; si fiat sub quolibet, Bk. ed. estereotipada.*
 (5) *posse, adiciona Bk. en su ed. estereotipada.*
 (6) *Bk. ed. estereotipada; omite la el cód. Hamb.; hoc, Trid.; hic, Port., y Cont.*
 (7) *hic, Bk. ed. estereotipada.*
 (8) *El cód. Hamb., y Port.; autem, omite la Trid., y Cont.*
 (*) Véase la nota 3.

praesumant. Erit enim universis a deo iudicium et exinde poena, si quid praeter haec aut ipsi egerint, aut agi permiserint.

Dat. XV. Kal. Nov. CP. imper. DN. IUSTINIANI PP. A. anno XI., post BELISARII V. C. CONS. ANNO II. Indictione prima. [537.]

CONST. LVI (1)

UT EA, QUAE VOCANTUR INSINUATIVA SUPER CLERICIS, IN MAIORE QUIDEM ECCLESIA (2) DENTUR; IN ALIIS AUTEM ECCLESIIS PENITUS NON DENTUR
(Coll. V. tit. 9.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. MENNAE, Archiepiscopo regiae civitatis Constantinopolitanae.

Praefatio

Plurimas adiciones suscipientes hanc legem dirigere ad tuam beatitudinem iustum existimavimus. Qui enim ordinantur a tua reverentia clerici in sanctissimis ecclesiis (absque tamen sanctissima maiori ecclesia), omnium patiuntur crudelissima, non suscipientibus eos illic clericis (3) ante, quam quantum voluerint accipiant aurum. Et novimus hoc ex frequentibus aditionibus de hoc factis nobis.

Cap. I

Sancimus igitur beatitudinem tuam hoc validissime custodire, et (4), si quid (5) quidem consuetudo est dare eos, qui ordinantur in sanctissima maiore ecclesia, hoc eos praebere (nihil enim de iis, quae dantur in sanctissima maiore ecclesia, novamus), praeterea vero in aliis omnibus nulli in eis clericorum licentiam esse penitus pro iis, quae vocantur insinuativa, aliquid ferre. Sed et si quis tale aliquid egerit, illum quidem privari sacerdotio, in illius autem officium (6) introire qui missus est, et hanc eum avaritiae ferre mercedem; custodire vero hoc etiam deo amantissimos defensores sanctissimae maioris ecclesiae, poenam formidantes decem librarum auri, si quid horum neglexerint, sed gratis omnia procedere. Domini etenim dei functiones (7) et ministeria non per venditionem, nec per mercationem fieri aliquam volumus, sed pure et citra redemptionem; sic enim re (8) digni fient, nulla venditione ac mercatione facienda.